
1 
 

 

 

 

 

     

 
Vážené starostky, Vážení starostové,  
přátelé samospráv, milí čtenáři,  

blíží se Vánoce a už se určitě těšíte na koledu, vánoční stromeček, cukroví, 
jesličky, dárky, zaskočenou kost, ale především na čas s rodinou.  

V Nové Vsi u Nového Města na Moravě jsme si letos nadělili už v červenci. 
Biskup Mons. Pavel Konzbul požehnal nové kapli sv. Anny  
a novému hasičskému automobilu místních dobrovolných hasičů. Nejen 
obrovská účast místních i přespolních občanů na slavnostním aktu, ale 

především to, co předcházelo, je 
úžasným příkladem občanské solidarity.  

Stavba byla povolena dne 23. května 2016 a už 25. května 
2016 začaly první výkopové práce na přípojce vody  
a kanalizace. Poslední mši ve staré kapli si věřící prožili 23. 
června 2016 a do konce června už byla budova srovnaná se 
zemí. Prací se zúčastnilo během dvou let více než 150 
dobrovolníků, kteří odpracovali přes 11.750 hodin, z toho více 
než 95 % zdarma. Některé firmy pracovaly jen za režijní 
náklady a více jak třetina nákladů byla uhrazena z finančních 
příspěvků dárců.  

Kaple zůstává majetkem obce, ale vítání jsou všichni, kteří se 
chtějí v dnešním uspěchaném světě na chvilku zastavit. 

A na závěr mi dovolte popřát vám všem, abyste svátky 
vánoční prožili opravdu v pokoji.  

 Mgr. Helena Tučková, starostka obce Nová Ves u Nového Města na Moravě,  
členka předsednictva SMS ČR Kraje Vysočina 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   PROSINEC 2018 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV KRAJE VYSOČINA 

Úvod 
VZDĚLÁVÁNÍ SMS ČR 

Odměňování zastupitelstva  
AKTUALITY KRAJE VYSOČINA 

Nepřehlédněte  
VÝHODY A BENEFITY SMS ČR 



2 
 

S tím, co mají v hlavě, zvládli test hravě. Teď zúročí se jejich píle  
a dosáhnou vytouženého cíle. 

Gratulujeme všem účastníkům základního kurzu ŠKOLA MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV 
konaném v termínu 22.11.2018 a 29.-30.11.2018 v Lukách nad Jihlavou, 
k úspěšnému zvládnutí kurzu a složení závěrečného testu.  Přejeme rychlé 
uplatnění teoretických znalostí v praxi. 

Sdružení místních samospráv ČR 

 

REGISTRACE DO VZDĚLÁVACÍHO PROJEKTU „SPRÁVA OBCE OD A DO Z“ už začala  

Nejen starostové a další volení zastupitelé, ale také pracovníci místních úřadů obcí I. typu se už 
mohou hlásit do bezplatného vzdělávacího projektu SMS ČR „Správa obce od A do Z“.  Seznámit se v 
něm mohou s veškerou agendou, která souvisí s řízením obce, a to formou prezenčního studia, ale 
také e-learningu a webinářů. Součástí projektu je také právně-metodologická poradna, knihovna 
elektronických aplikací (například řízení zastupitelstva) a stáže v obcích, které mohou být 
považovány za příklady dobré praxe.  

První základní kurzy odstartovaly již v listopadu na Vysočině a ve Středočeském kraji a zájem o ně, 
který přesahuje kapacitu, svědčí o tom, že informace od expertů, kteří dokonale znají problematiku 
správy obcí prvního typu, jsou velmi žádané. Lektoři spolupracovali na přípravě kurzů s odbornými 
konzultanty, kterými jsou zpravidla starostové s bohatými zkušenostmi z praxe.  

Nyní, relativně krátce po komunálních volbách, probíhají základní kurzy určené především nově 
zvoleným zástupcům obcí. Seznámí je se všemi podstatnými aspekty správy obce, jako jsou zákon o 
obcích, veřejné finance, dotace a majetek obce, životní prostředí, doprava, stavební zákon, zákoník 
práce, evidence obyvatel nebo ochrana osobních údajů.  

Kompletní přehled o obsahu vzdělávacího projektu „Správa obce od A do Z“, možnostech, které 
účastníkům dává i o termínech nejbližších kurzů najdete na www.portalzastupitele.cz.  

Projekt Vzdělávání zástupců a zaměstnanců obcí I. typu 2018 – 21, reg. č. 
CZ.03.4.74/0.0/0.0/15_019/0010271, je spolufinancován z EU. Díky podpoře z Evropského 
sociálního fondu je účast na programu pro zastupitele a zaměstnance obcí bezplatná. 



3 
 

UNIVERZITA STAROSTY 2018 

Balonový hotel v obci Radešín na Žďársku se stal místem setkání 
čtyřiceti zástupců obcí napříč celou Českou republikou. Starostové, 
místostarostové, zastupitelé a nově i pracovníci úřadů se sjeli prožít tři 
intenzivní dny, doslova nabité informacemi z veřejné správy. Pozvaní 
lektoři jim předávali zkušenosti z mnoha oblastí, např. přezkoumání 
hospodaření, správa obce v období mezi konáním voleb a ustanovením 
nového zastupitelstva, doprava, sociální oblast, školství, zdraví 
obyvatel, zákon o obcích, čerpání dotací, elektronické aplikace, 
komunikace s občany a další. Jedním z nejvíce oceněných témat bylo 
Adaptační strategie v pěstování lesů v kontextu globální změny klimatu. 
Zde je vidět, že kůrovcová kalamita, stejně tak i sucho v lesích není 
starostům lhostejné. 

 Velkým oživením programu byla odborná stáž do nedaleké obce Heřmanov, která se stala 
celkovým vítězem soutěže Vesnice roku v roce 2017. Paní starostka Pavla Chadimová provedla celou 
skupinu obcí a mnohé zaujala „návodem“ jak se to u nich dělá. Funkční obchod, pošta, hospoda, 
komunitní škola, ubytování na faře a 50 kulturních akcí za rok v obci se 200 obyvateli vypovídá vše. 
Návštěva Ekofarmy s chovem ovcí, krav, drůbeže, ryb a dokonce daňků a jelenů všechny návštěvníky 
přesvědčila, že tady je svět ještě v pořádku.  

V příkladech dobré praxe se pokračovalo i následující den, kdy starostové sami prezentovali 
to, co se jim podařilo. Recepty na příměstský tábor, obnovu křížků 
kolem obce, znovuoživení zámeckého parku, či domovní čistírny 
odpadních vod byly pro ostatní velmi inspirativní.  

Zlatým hřebem Univerzity 2018 byl fotokoutek úspěšných 
absolventů, jak jinak než v taláru. Věříme, že se akce všem líbila a už 
teď se těšíme na příští společné setkání.  

   Jitka Boučková, koordinátorka vzdělávání 
Projekt „Podpora vzdělávání volených zástupců obcí I. typu“ reg. č. 

CZ.03.4.74/0.0/0.0/16_033/0002997 je spolufinancován EU.  

  



4 
 

ODMĚŇOVÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE k 1.1.2019 

Z usnesení zastupitelstva musí být zřejmé funkce za kterou se 
odměna schvaluje (zastupitelstvo obce může přihlédnout k 
plnění individuálních úkolů, které jednotlivým neuvolněným 
členům zastupitelstva obce uložilo a předem stanoveným 
způsobem k jejich účasti na jednání orgánů obce, jejichž jsou 
členy), částka (stanoví se výše odměn za měsíc, a to částkou 
v celých korunách), rozhodný okamžik od kterého je odměna 
poskytována (jednoznačně časově vymezeno, že odměnu je 
možno poskytnout nejdříve ode dne, jež určí zastupitelstvo obce, nejdříve ode dne přijetí usnesení 
zastupitelstva obce, v průběhu funkčního období možno měnit výši, nelze zpětně!) 

Další možná doplnění pravidla pro kumulaci odměn za jednotlivé funkce, případná pravidla 
nastoupení náhradníka, pravidla při odvolání/jmenování do funkce, důvod „odlišné výše“ odměny 
za plnění „individuálních úkolů“, podrobnosti v případě zohlednění účasti ČZ na jednání orgánů 
obce, jejichž jsou členy (nutno předem stanoveným způsobem). 

Východisko pro odměňování počet obyvatel obce, kteří byli hlášeni v obci k trvalému pobytu k 1. 
lednu kalendářního roku, ve kterém se konaly volby do zastupitelstva obce = pro nová 
zastupitelstva 1. 1. 2018, čerpání údajů z CIS (cizinecký informační systém) a ISEO (informační 
systém evidence obyvatel, Informace o počtu obyvatel i na stránkách MV (www.mvcr.cz - Informační 
servis – statistiky – počty obyvatel v obcích). Změní-li se v průběhu volebního období zastupitelstva 
obce počet obyvatel obce o více než 20 % za podmínky, že současně dojde ke změně zařazení obce 
ve velikostní kategorii obcí, náleží od 1. ledna následujícího kalendářního roku.   

Nařízení vlády č. 318/2017 Sb., o výši odměn členů zastupitelstev územních samosprávných celků, 
zdroj částky dle dané funkce ve velikostní kategorii obce podle počtu trvale bydlících obyvatel (pozn. 
již se nezohledňuje výkon přenesené působnosti). Nařízení vlády č. 202/2018 Sb., kterým se mění 
nařízení vlády č. 318/2017 Sb., o výši odměn členů zastupitelstev územních samosprávných celků 
k 1.1.2019. U neuvolněných členů zastupitelstva se jedná o maximální částky. Neuvolněnému 
starostovi náleží minimálně 30 % z částky stanovené pro starostu uvolněného (náleží ze zákona vždy, 
v rozmezí od 0,3 do 0,6 násobku odměny náležející uvolněnému starostovi).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zdroj: Příloha k nařízení vlády č. 318/20017, platné k 1.1.2019 

Výše odměn členů zastupitelstev územních samosprávných celků 

Počet obyvatel 
Uvolnění 

Starosta Místostarosta Zastupitel 

1 do 300 39.054 34.367 26.557 

2 301-600 43.858 38.595 29.823 

3 601-1000 49.169 43.269 33.435 

4 1001-3000 54.175 48.149 37.206 

5 3001-5000 60.260 53.029 40.977 

Výše odměn členů zastupitelstev územních samosprávných celků 

Počet obyvatel 

Neuvolnění 

Starosta Místostarosta 
Předseda výboru 

zastupitelstva, 
zvl. orgánu 

Člen výboru 
zastupitelstva, 

zvl. orgánu 

Neuvolněný 
člen 

zastupitelstva 

1 do 300 23.432 21.089 2.343 1.953 1.172 
2 301-600 26.315 23.683 2.631 2.193 1.316 

3 601-1000 29.501 26.551 2.950 2.458 1.475 
4 1001-3000 32.829 29.546 3.283 2.736 1.641 

5 3001-5000 39.484 32.541 3.616 3.013 1.808 

https://www.mvcr.cz/odk2/soubor/narizeni-vlady-c-202-2018-sb-kterym-se-meni-narizeni-vlady-c-318-2017-sb-o-vysi-odmen-clenu-zastupitelstev-uzemnich-samospravnych-celku.aspx
https://www.mvcr.cz/odk2/soubor/narizeni-vlady-c-202-2018-sb-kterym-se-meni-narizeni-vlady-c-318-2017-sb-o-vysi-odmen-clenu-zastupitelstev-uzemnich-samospravnych-celku.aspx


5 
 

AKTUALITY KRAJE VYSOČINA 
_____________________________________________________________________ 

Zájem o další kotlíkové dotace na Vysočině prověří internetový průzkum 

V souvislosti s plánovanou 3. vlnou kotlíkových dotací zahájil Kraj Vysočina internetový průzkum zájmu 
fyzických osob o tento dotační titul. „Podle informací Ministerstva životního prostředí by bylo možné v 
regionu vyměnit ještě dalších 2378 starých kotlů na pevná paliva za nové zdroje tepla. Zásadní je skutečnost, 
že výzva by byla bez možnosti dotování kombinovaných kotlů spalujících uhlí i biomasu, to znamená, že už 
nebude možné dotovat výměnu za žádné zařízení spalující uhlí. Zájemců o tento způsob vytápění jsme v 
minulosti podpořili zhruba 20 % z celkového počtu všech žádostí, což je relativně vysoký počet a může to mít 
zásadní vliv na zájem žadatelů,“ upozorňuje na zásadní očekávanou změnu v případných kotlíkových dotacích 
náměstek hejtmana Kraje Vysočina pro oblast regionálního rozvoje Pavel Pacal. Více informací zde. 

Zdroj: www.kr-vysocina.cz 

FÓRUM ZDRAVÉHO KRAJE VYSOČINA 2018 

Aktuálnost navržených problémů definovaný účastníky Fóra Zdravého Kraje Vysočina, ověří veřejný 
sociologický průzkum. Průběžné informace i navazující aktivity bude pak možné nalézt na krajských 
stránkách v sekci Zdravý kraj, MA 21. Více informací zde. 

Výzkum a inovace, 
podnikání, 
zaměstnanost 

a. Odliv mladých lidí z regionu. 
b. Nedostatečné sociální zázemí pro příchozí, vracející se vysoce 

kvalifikované pracovní síly. 

Vzdělávání a. Více propojovat školy s reálným životem na všech stupních (sdílení 
především pozitivní praxe). 

b. Podpořit umožnění otevření školních sportovišť veřejnosti. 

Zdravotnictví a 
zdravotní prevence 

a. Nedostatek odborného personálu v nemocnicích. 
b. Podpora prevence dětské obezity. 

Sociální oblast a 
bydlení 

a. Nízká podpora sociálního bydlení a nízká provázanost se sociální prací. 
b. Potřeba zvyšovat dostupnost domácí paliativní péče. 

Doprava, její 
infrastruktura  
a obslužnost 

a. Zamezit průjezdu těžkých nákladních aut na vybraných krajských 
komunikacích. 

b. Budovat obchvaty měst a obcí. 

Veřejná správa, 
rozvoj, velké 
investice a rozvoj 
venkova 

a. Zachovat dostupnost veřejných služeb na venkově (pošta, prodejna, 
...). 

b. Pokračovat v podpoře staveb regionálního významu (multifunkční hala 
v Jihlavě, letiště Jihlava). 

Zemědělství a 
lesnictví 

a. Podpora vlastníků lesa od státu v období kalamitních situací. 
b. Zadržení vody v zemědělské a lesnické krajině správným způsobem 

hospodaření. 

Životní prostředí a. Ochrana vod, péče o čistotu vod, zadržování vody v krajině i na území 
obcí. 

b. Přeměna odpadů na zdroje. 

Kultura, památková 
péče, cestovní ruch 

a. Nedostatečná veřejná linková hromadná doprava o víkendech (kulturní 
a přírodní dědictví). 

b. Nedostatečná nabídka kvalitních služeb v cestovním ruchu. 

Volnočasové aktivity  
a sport 

a. Investice do infrastruktury volnočasových aktivit a sportu – střední 
projekty. 

b. Chybějící střednědobá koncepce rozvoje infrastruktury pro sport  
a volnočasové aktivity. 

Stůl mladých a. Zvýšení schopností mladých dosáhnout na finanční podporu svých akcí 
b. Zohlednění individuálních vzdělávacích potřeb žáků/studentů ve vazbě 

na jejich kariérní zaměření. 

http://extranet.kr-vysocina.cz/kotliky/
http://www.kr-vysocina.cz/
https://www.kr-vysocina.cz/verejne-forum-mezi-desitkou-problemu-regionu-s-naskokem-figuruje-ochrana-vod-a-jeji-zadrzovani-v-krajine/d-4091835/p1=3380


6 
 

KONFERENCE DOTAČNÍ PŘÍLEŽITOSTI 
PRO OBCE NA ROK 2019 

Kraj Vysočina ve spolupráci s Ministerstvem 
pro místní rozvoj ČR, Centrem pro regionální 
rozvoj ČR a Státním fondem životního 
prostředí ČR uspořádal dne 28. 11. 2018 
seminář, který se zaměřil na aktuální 
možnosti financování rozvojových projektů 
zejména měst a obcí. Seminář byl určen 
zástupcům obcí, od nejmenších až po 
statutární město Jihlavu, dále pak 

mikroregionů a místních akčních skupin na Vysočině.  

„Cílem semináře bylo přiblížit starostům, v jakých programech a výzvách budou moci v příštím roce 
čerpat prostředky na své rozvojové potřeby,“ uvedl Pavel Pacal, náměstek hejtmana kraje pro oblast 
regionálního rozvoje a územního plánování. Více informací zde.  

Zdroj: www.kr-vysocina.cz 

HLASTUJTE PRO VYSOČINU V ANKETĚ KRAJ MÉHO SRDCE 

Kraje České republiky už po sedmé soupeří o hlasy veřejnosti a vítězství v anketě Kraj mého srdce, 
a ani Vysočina není výjimkou. Až do 31. ledna 2019 můžete hlasovat na turistickém portálu 
www.kampocesku.cz a rozhodnout o tom, že Vysočina je krajem letní i zimní dovolené, pěší 
i cykloturistiky a skvěle se hodí také na výlety s dětmi nebo na projížďky s koňmi. Více informací zde.  

Zdroj: www.kr-vysocina.cz 

V HAVLÍČKOVĚ BRODĚ OCEŇOVALI PRÁCI NEPROFESIONÁLNÍCH KNIHOVNÍKŮ 

Titul Knihovna Vysočiny 2018 získaly knihovny: 

Místní knihovna Sobíňov – knihovník Jan Průcha (okres Havlíčkův Brod) 
Místní knihovna Velký Beranov – knihovnice Věra Tomková (okres Jihlava) 
Místní knihovna Mnich – knihovnice Jiřina Kabešová (okres Pelhřimov) 
Obecní knihovna Nové Syrovice – knihovnice Ivana Vodáková (okres Třebíč) 
Městská knihovna Svratka – knihovnice Marie Poláková (okres Žďár nad Sázavou) 

Titul Knihovna Vysočiny 2018 – ocenění II. stupně (knihovny, které už jednou na malé knihovnické 
slavnosti uspěly, od té doby však zaznamenaly ve své činnosti další pokrok): 

Místní knihovna Okrouhlička – knihovnice Zdeňka Vápeníková (okres Havlíčkův Brod) 
Místní knihovna Zhoř – knihovnice Věra Baarová (okres Jihlava) 
Obecní knihovna Horní Ves – knihovnice Jitka Kapounová (okres Pelhřimov) 
Obecní knihovna Rudíkov 
– knihovnice Petra 
Robotková (okres Třebíč) 
Obecní knihovna Zubří – 
knihovnice Věra 
Buchtová (okres Žďár nad 
Sázavou). Více informací 
zde.   

Zdroj: www.kr-
vysocina.cz 

 

https://www.kr-vysocina.cz/konference-dotacni-prilezitosti-pro-nbsp-obce-na-rok-2019/d-4092020/p1=3380
http://www.kr-vysocina.cz/
https://www.kr-vysocina.cz/hlasujte-pro-nbsp-vysocinu-v-nbsp-ankete-kraj-meho-srdce/d-4092012/p1=99182
http://www.kr-vysocina.cz/
https://www.kr-vysocina.cz/v-havlickove-brode-ocenovali-praci-neprofesionalnich-knihovniku/d-4091904/p1=3380
http://www.kr-vysocina.cz/
http://www.kr-vysocina.cz/


7 
 

NEPŘEHLÉDNĚTE  
_____________________________________________________________________ 

 

DOTAČNÍ MOŽNOSTI PRO OBCE – NÁRODNÍ DOTACE (SFŽP, SFRB) 

WEBINÁŘE 

  7. 12. 2018 Povinnosti obce v oblasti školství a pohřebnictví. (JUDr. Jakub Blažek).     

Materiály a informace k webinářům najdete na portálu www.rokvobci.cz.  
 

http://www.rokvobci.cz/


8 
 

VÝHODY A BENEFITY SMS ČR  
_____________________________________________________________________ 

Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a 
zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na webových 
stránkách:  

https://www.smscr.cz/  
http://www.rokvobci.cz/ 
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ. 

Obce na těchto stránkách mohou využívat:  

Informační zpravodaj SMS ČR 
Hlídač termínů starosty 
Odborné články k tématům týkající se veřejné správy 
Rukověť starosty 
Vzorové dokumenty ke stažení 
Právní poradnu Roku v obci - odpovědi právníků na již položené dotazy 

Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:  

Právní poradnu 
Newsletter 

- Webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titul a národních a evropských zdrojů.  
Dotační poradnu, Krizovou poradnu, Podpora aktivit živého venkova 

Pomáháme obcím s GDPR  
- Kraj Vysočina DPO Ing. Marcela Syrová, syrova@smscr.cz, tel. 731 679 333. 
- Kraj Vysočina DPO Jitka Boučková, Dis, jitka.bouckova@smscr.cz, tel. 724 959 722. 

Pomáháme obcím s veřejnými zakázkami 
- Mgr. Darina Danielová, darina.danielova@sms-sluzby.cz, tel. 731 606 215. 

Prostory k jednání v Praze 

Ubytování v centru Prahy  
- V místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. Mohou členové SMS ČR zdarma využít 

této služby. V případě zájmu kontaktujte organizační manažerku Editu Nezvalovou, 
info@smscr.cz, tel. 577 688 103.  

Kontakty na krajskou organizaci SMS ČR Kraje Vysočina:  

Václav Venhauer, předseda, starosta@libicend.cz, tel. 602 659 834,  
Petr Bárta, místopředseda, starostaveprikov@seznam.cz, tel. 602 120 993,  
Mgr. Helena Tučková, členka, starosta@novavesnm.cz, tel. 724 161 152, 
Jan Havlena, člen, starosta@mestysvladislav.cz, tel. 724 188 704, 
Dagmar Vaňková, členka, starosta@jerisno.cz, tel. 777 140 466,  
Miroslav Jirků, člen, jirice@atlas.cz, tel. 606 615 700, 
Luboš Krátký, člen, starosta@dlouhabrtnice.cz, tel. 607 910 690, 
Ing. Mgr. Jan Sedláček, člen, starosta@obeckrizanky.cz, tel. 724 076 338,  
Mgr. Ladislav Stalmach, člen, starosta@virvudolisvratky.cz, tel. 605 502 650, 
Ing. Marcela Syrová, regionální manažerka, syrova@smscr.cz, tel. 731 679 333. 

_____________________________________________________________________ 
Informační zpravodaj SMS ČR Kraj Vysočina, vychází 1x měsíčně. 
Do zpravodaje můžete svými články, připomínkami a postřehy přispívat i Vy.  

Kontaktní osoba: Marcela Syrová, e-mail: syrova@smscr.cz, tel. 731679333. 

https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
https://www.smscr.cz/cz/kraje/47-kraj-vysocina
http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
http://www.rokvobci.cz/dokumenty/
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
https://www.smscr.cz/cz/10-pravni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
https://www.smscr.cz/cz/poradenstvi-clenum/dotacni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/poradenstvi-clenum/krizova-poradna
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1655-podpora-aktivit-ziveho-venkova
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1627-pomahame-obcim-s-gdpr
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/pomahame-obcim-s-verejnymi-zakazkami
mailto:darina.danielova@sms-sluzby.cz
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1625-prostory-k-jednani-v-praze
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/1621-ubytovani-v-centru-prahy
mailto:starosta@novavesnm.cz
mailto:starosta@mestysvladislav.cz
mailto:jirice@atlas.cz

